Similiter, cum illud vacuum sit a deo, et tam utile sibi quod non posset producere mundum sine illo dato, patet quod est necessario coeternum, sic quod deus non posset ipsum annihilare, vel unam partem eius ³⁰ cum alia coextendere. Si enim posset, tunc non requiritur vacuum recipiens rem corpoream, | ut dicitur, et ^{B 75^a} tunc sine dubio deus non infinitum velociter posset movere mundum versus occidens, ut communiter conceditur quod omnis motus successivus ponit formaliter ali- ³⁵ quod accidens aquisitionum mobili, et aliquod deperditum; quia aliter non est fingenda causa quare mundus tam infinitum velociter movetur versus omnem differentiam,

12. effcus B.

23. pars deest B.

26. t^o B.36. acci^o B.

38. dram B.

19. *Plus quam.* Because the vacuum would be actually infinite; and God, however able to create new worlds, would never fill it up successively.

eo quod nullum ens foret aquisitum mundo, si de possibili sic moveretur, quia iam acquiritur; et sic deperdito.

Ponendo ergo vacuum, ut nostri sentiunt, oportet 5 ponere ipsum esse ens positivum, specificans motum et eius accidentia. Si ergo vacuum sit tante permanencie et necessitatis, patet ex ratione substancie quod esset substantia, eciam ordinata valde. Sed quomodo hoc, si, infinitum multas et magnas partes eius auferendo, 10 residuum sufficeret? ideo est servitium ad quod totum deservit. Frustratorium ergo esset vacuum ad omne eius punctum, et huic sine dubio non esset a deo bono conservatum.

Similiter, iuxta modernos ponentes potenciam terminari 15 exclusive ad infinitum quod non potest deus, non tantum potest producere quantum potest, cum non potest cognoscere quantum potest producere, et per consequens non potest cognoscere quam potens precise ad quidquam producendum sit, et per consequens est plus 20 causativus vacui quam substancie corporee, et sic non omnium specierum est eque causativus. Causat enim vacuum, et contradiccionem claudit quod tante esset corpus, cum exclusive et non inclusive usque ad tantum potest causari corpus. Potencia ergo qua deus 25 causat vacuum per indivisibile excedit producibilitatem corporis. Vel aliter sequitur quod due sunt concausantes eiusdem rationis, et una earum non potest tantum causare sicut reliqua, cum tamen ille potencie dicuntur pares, quia illis paria possunt causare. Corpus ergo 30 per indivisibile excessum a vacuo foret maximum in quod deus posset.

Similiter, iuxta illud sequitur quod unum infinitum sit reliquo maius; quia rectificaret deus lineam girativam (cum sit secundum se totam rectificabilis) et pre- 35 tendat ipsam in infinitum versus oriens, servando a puncto continue fixo Oxonie; quo facto, pono quod in qualibet parte porporcionali illius hore deus protrahat A, totam lineam, versus occidentem, et devento ad finem hore noto lineam terminatam ad situm Oxonie, 40 ubi finit A punctus in principio, et signo illam per AB, sive fuerit finita ad reliquum extremum linee girative, sive non. Circumducat ergo deus AB lineam, fixo B

To posit a vacuum is to posit it as a real being, nay as a substance; and yet it is useless; for no one part of it is necessary.

The moderns admit that God can do all things, except create what is infinite; then God can do more than He is able; since He is not able to know all the objects to which His power extends; and at any rate He would conserve vacuum in being, rather than substance.

And the maximum of God's creation would be a body infinitely small, surrounded by an infinite vacuum. One infinite would be greater than another. Example to demonstrate this.

If, one end A of an infinite line AB being in Oxford, God was to make the whole line turn on B,

we should have an infinite circle surrounded by a vacuum, the circle could generate an infinite sphere; other volumes could be inscribed or circumscribed; all which are impossible things.

puncto, et patet quod in vacuo causabitur circulus infinitus, quo circumducto super polos, et axe quiescente, causabitur spera infinita; et per idem contingit inscribere vel circumscribere quadratum et habebitur quecumque figura superficialis vel corporea infinita in vacuo: quod claudit contradiccionem in terminis. Patet ergo quod [ad] nullum tale est deus infinitum [potens], cum ipse cognoscit ubi sit quilibet eius punctus et quante pedale confert ad eius magnitudinem; et sic per consequens in qua proporcione se habet ad pedale, et ad quamcunque eius partem, proporcionalem: et per idem deus scit ubi terminabatur A linea in principio versus oriens; quia aliter, circumducendo A, stante extremo eius fixo et circumducendo B lineam infinitam versus oriens excessam ab A per pedale, sic quod tam B quam A fiat infinita versus occidens, foret B maius quam B per pedale sine alterius maioracione vel minoracione: et sic de infinitis quorum primum excedatur a B per pedale, 2^m per 4rupedale, et sic in infinitum.

Refutation of certain weak answers to this difficulty.

1. Denies that that the Infinite is not great, because it is not small. But in this case it would really be smaller than a part of the infinite vacuum; besides, the idea of quantity includes that of magnitude.

2. Considers each proportional part of such a line as equal to the whole; but there can be no proportion between equals.

Thus an infinite line must have a half, a quarter, an eighth, &c.

Hic sunt responsiones inutiles. Prima dicit quod tale quantum infinitum magnam, partem habet, sed ipsum non est magnum quia non est parvum. Sed hic non valet, tum quia est minus parte vacui infiniti, tum etiam quia ad esse quantum sequitur omne magnum sive immensum, ut videtur de vacuo sive finite magnum, sicut est de linea girativa. Quid, queso, componerent magnitudines parcium A linee, nisi magnitudinem? cum pars, ut huius[modi], requirit suum totum.

Secunda responsio dicit quod quelibet pars proportionalis linee A est ita magna sicut A. Sed contra illud est descriptio proporcionis multiplicis que non potest esse inter equalia. A ergo habebit se ad eius medietatem, 4^{am}, 8^{am}; et sic in infinitum in proporcionibus multiplicibus correspondet. Aliter enim non fieret alia pars finita ipsius ad eius quantitatem, nec per consequens ad eius esse. Cum enim tantum sit residuum sicut est hoc totum, quomodo habet hoc totum esse sic magnum ab ista parte? Ymmo, aggregatis infinitis partibus in A et totidem in B, sic quod prima in A

2. axem quiescentem B. 4. 4^m B. 7. ad *deest*; ib. potens *deest*.
 26. $\widehat{m}f\widehat{u}$ B. 29. modi *deest*. 32. *mul*p B. 35. a^a *pro* alia B.
 38. $\frac{2}{3}$ B.

sit dupla ad primam in B, 2^a sit dupla ad 2^{am}, et sic
 in infinitum; patet quod totum aggregatum ex primis
 est duplum ad totum aggregatum ex 2^{is}, ut patet
 11^o elementorum Euclidis, prima conclusione. Nec
 5 refert sive illa fuerit finita sive infinita. Et evidencia
 ad illud est quod non quantum additum finito quanto
 facit totum maius: ergo per idem, quodlibet finitum,
 pars infiniti, facit totum maius. Et ad illud valet quod
 quolibet linea quantumlibet magnum est par alicui de
 10 genere superficies vel corporeitatis. Non ergo foret pars
 linee per se causa sue magnitudinis, nisi, illa ablata,
 residuum foret minus.

Tercia responsio negat deum taliter posse movere
 vel causare substantiam vel accidens infinitum, ut in
 15 infinitum potest movere lineam, rare facere corpus, et
 sic de aliis; sed repugnat quod illa maneant in fine.
 Illud non valet isti vie, quia in vacuo infinito est linea
 infinita, vel extremum simillimum linee, cum vacuum
 sit quasi quantitas abstracta. Nec dubium quin, si deus
 20 potest protrahere illam lineam vel rarefacere illud cor-
 pus [in] infinitum usque ad finem illius hore, vel aliter
 continuare recte lineas pedales ad invicem, ipse potest
 omne tale finitum conservare in fine, eo quod non
 corrumperetur nisi ab eo; et ille libere contradictorie cor-
 25 rumpit illud, cum tamen non necessitaret se ad corrup-
 pendum illud, propter producciones precedentes, cum
 sit tam conservativus rerum talium, sicut est producti-
 vus. Nec deest sibi locus ad conservandum, quia est
 vacuum undique infinitum, cui deus non potest quid-
 30 quid addere vel quidquid auferre. Deus ergo, in infinitum
 rarefaciendo mundum usque ad finem illius hore
 exclusive, replet illud totum vacuum, quia cuiuslibet
 partis illius replet aliqua parte. Ideo replecio totalis,
 sicut rarefaccio totalis, erit ita magnum sicut vacuum.